
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 11/07/2024
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO 
(P.G.T.U.).
L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di luglio alle ore 12:57 nella solita 
sala del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i Signori:

Nome Qualifica Presenza/Assenza 

CEFFA ANDREA 

SEGU' MARZIA 

AVALLE BRUNELLA 

GHIA RICCARDO 

FANTONI PAOLA ELEONORA 

ALESSANDRINO NUNZIATA 

SCARDILLO NICOLA 

SEMPLICI DANIELE 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presenti n. 8 Assenti n. 0

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa il Segretario Generale BARBERA GIOVANNI.

Il Segretario Generale, Dott. Giovanni Barbera, il Sindaco e gli Assessori partecipano alla 
seduta in presenza, presso la Sede Municipale, ad eccezione degli Assessori Daniele 
Semplici e Brunella Avalle, che partecipano da remoto, connessi in videoconferenza in 
conformità a quanto disposto dall’articolo 5 della vigente Disciplina per il funzionamento 
della Giunta Comunale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 5 
maggio 2022. Il Segretario Generale e il Presidente accertano, da remoto, “a video”, 
l’identità degli Assessori collegati.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

━ l’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” dispone 
l’obbligo da parte dei Comuni con popolazione residente superiore a 30.000 abitanti di 
adozione del Piano Urbano del Traffico (PUT), da aggiornare ogni due anni;

━ con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
Supplemento Ordinario del 24.06.95) sono state emanate le Direttive previste dall'articolo 
36, comma 6, del Nuovo Codice della Strada, recanti indicazioni per la redazione, 
l'adozione e l'attuazione dei Piani Urbani del Traffico, da articolarsi su tre livelli di 
progettazione: Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), Piani Particolareggiati del 
Traffico Urbano (PPTU) e Piani Esecutivi del Traffico Urbano (PETU), in funzione del 
grado di affinamento delle diverse proposte di intervento;

━ il PUT, in conformità con le Direttive “per la redazione, adozione ed attuazione dei piani 
Urbani del Traffico” emanate dal Ministero dei LL.PP. e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 
del 24.06.1995, costituisce uno strumento tecnico-amministrativo, finalizzato a conseguire 
il miglioramento delle condizioni della circolazione e della sicurezza stradale, la riduzione 
dell’inquinamento acustico e atmosferico e il contenimento dei consumi energetici, nel 
rispetto dei valori ambientali;

━ questo Comune è dotato di un Piano Urbano del Traffico, definitivamente approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 16.12.2002;

━ con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 06.10.2017 è stato approvato 
l’aggiornamento parziale del Piano Urbano del Traffico, relativo alla “Viabilità dell’Area 
Mercatale”;

━ con deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 07.09.2018 è stato approvato 
l’ulteriore aggiornamento parziale del Piano Urbano del Traffico relativo agli “Accessi della 
Viabilità Principale”;

━ con determinazione dirigenziale n. 983 del 17.09.2019 è stato affidato incarico all’ing. 
Massimo Percudani per l’attività di “Revisione e aggiornamento del Piano Urbano del 
Traffico”;

Richiamate le vigenti disposizioni normative comunitarie, nazionali e regionali in materia 
di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ed in particolare:

━ la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo concernente la valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente;

━ il Decreto Legislativo n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” così come modificato 
dal Decreto Legislativo n. 16 gennaio 2008, n.4;

━ l’articolo 4 della Legge Regionale 11 febbraio 2005, n. 12 “Legge per il governo del 
territorio” e successive modifiche ed integrazioni;

Copia informatica per consultazione



━ la Deliberazione di Consiglio Regionale del 13.03.2007, VIII/351 “Indirizzi generali per 
la valutazione di piani e programmi”;

━ la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2007 – n. VIII/6420 
“Determinazione della procedura per la valutazione ambientale di piani e programmi – 
VAS”;

━ la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2009 – n. VIII/10971 
“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – VAS”;

━ le disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4. “Ulteriori 
disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante 
norme in materia ambientale”;

━ la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 novembre 2010, n. IX/761 
“Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS”;

━ la Circolare Regionale approvata con Decreto Direzione Generale Territorio e 
Urbanistica n. 13071 del 14.12.2010 “L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani 
e Programmi – VAS nel Contesto Comunale”;

Dato atto altresì di quanto segue:

━ con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 14.09.2023 l’Amministrazione 
Comunale ha disposto l’avvio del procedimento per l'approvazione del Piano Generale del 
Traffico Urbano (PGTU) e della relativa verifica di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS);

━ con deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 14.09.2023 l’Amministrazione 
Comunale ha disposto la Nomina dell’Autorità Procedente e Competente per il 
procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e 
l’individuazione degli Enti territorialmente competenti in relazione all'approvazione del 
Piano Urbano del Traffico (PGTU);

━ in data 05.10.2023 è stato pubblicato l’avvio del procedimento di Verifica di 
assoggettabilità alla VAS;

Considerato che:

━ in data 04.04.2024 è stato messo a disposizione sul sito web del Comune di Vigevano 
il Rapporto Preliminare, convocando contestualmente la Conferenza di Verifica per il 
09.05.2024;

━ sono pervenuti i seguenti contributi, agli atti degli uffici come segue:

• Protocollo Generale n. 34300/2024 

• Protocollo Generale n. 34803-34804/2024 

• Protocollo Generale n. 31988/2024 

Copia informatica per consultazione



• Protocollo Generale n. 36152/2024;

- in data 09.05.2024 si è tenuta la Conferenza di Verifica di cui è stato pubblicato 
verbale sul sito istituzionale che ha trattato anche i contributi sopra elencati, come da 
verbale Protocollo generale n. 36668 del 10.05.2024;

Visto il decreto di esclusione dell’assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) emesso in data 17.05.2024 e agli atti con Protocollo Generale n. 39076;

Richiamate le succitate Direttive Ministero Lavori Pubblici per la redazione, adozione ed 
attuazione dei Piani Urbani del Traffico, relativamente alle procedure di approvazione del 
Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), le quali prevedono al paragrafo 5.8, che esso 
venga adottato dalla Giunta Comunale e successivamente depositato per 30 giorni in 
visione del pubblico, con relativa contestuale comunicazione di possibile presentazione di 
osservazioni (nel medesimo termine) anche da parte di singoli cittadini, per poi concludere 
l’iter approvativo in Consiglio Comunale;

Stabilito che l'aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano del Comune di 
Vigevano, a conclusione dei procedimenti sopra illustrati, risulta costituito dal seguente 
elaborato unico: “PGTU_RT_28112023 Rev03”, agli atti con Protocollo Generale n. 86202 
del 19.11.2023;

Ritenuto opportuno adottare in questa sede il Piano Generale del Traffico Urbano 
(PGTU);

Dato atto che ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente proposta di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Dirigenti Responsabili dei servizi interessati;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge 
ad esso compatibili; 

Dato atto che non sussistono, ai sensi di legge, obblighi di astensione né conflitti di 
interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 29.12.2023: “Bilancio di previsione 
2024 – 2026 - Approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11.01.2024: “Approvazione PEG 
Finanziario 2024-2026”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 25.01.2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”.

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



━ Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

━ Di prendere atto del decreto di esclusione dell’assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) emesso in data 17.05.2024 e agli atti con Protocollo 
Generale n. 39076;

━ Di adottare, ai sensi dell'articolo 36 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 
(Codice della Strada) e della Direttiva Ministeriale 12.04.1995 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, il Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), costituito dal 
seguente documento: “PGTU_RT_28112023 Rev03”, allegato al presente atto in formato 
compresso per motivi informatici quale sua parte integrante e sostanziale, il cui originale 
firmato digitalmente è depositato agli atti con Protocollo Generale n. 86202 del 
19.11.2023;

━ Di dare atto che la documentazione del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) in 
questa sede adottata sarà depositata per 30 giorni in visione del pubblico, con relativa 
contestuale comunicazione di possibile presentazione di osservazioni (nel medesimo 
termine) da chiunque ne abbia interesse. Del deposito sarà data comunicazione per 
mezzo della pubblicazione del relativo avviso;

━ Di demandare al Responsabile del Servizio Urbanizzazioni, Strade, Pianificazione 
Mobilità e Trasporto Pubblico Locale, quale Responsabile del Procedimento, 
l’espletamento delle successive fasi procedurali dell’iter di approvazione del Piano 
Generale del Traffico Urbano (PGTU), così come disciplinate dalle “Direttive Ministero 
Lavori Pubblici. per la redazione, adozione ed attuazione dei Piani Urbani del Traffico“ 
(Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale 24.06.1995 n.146), in attuazione 
dell’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 (Codice della Strada).

Successivamente, al fine di poter procedere con la messa a disposizione al pubblico della 
documentazione del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), con votazione unanime 
favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 Decreto Legislativo n. 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Sindaco

 ANDREA CEFFA

Il Segretario Generale

 GIOVANNI BARBERA

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 176 del 11/07/2024

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2024/3880

Servizio Urbanizzazioni, Strade, Pianificazione Mobilità e Trasporto Pubblico Locale

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (P.G.T.U.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Vigevano, lì 08/07/2024 IL DIRIGENTE

ROSSI ENRICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2024/3880

Servizio Urbanizzazioni, Strade, Pianificazione Mobilità e Trasporto Pubblico Locale

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (P.G.T.U.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Parere di regolarità contabile, NON APPOSTO, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000.

Vigevano, lì 09/07/2024 IL DIRIGENTE

DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Servizio Servizio Urbanizzazioni, Strade, Pianificazione Mobilità e Trasporto 
Pubblico Locale

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 176 del 11/07/2024

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (P.G.T.U.)

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 
deliberazione è immediatamente eseguibile

Data Esecutività: 11/07/2024

Vigevano li, 15/07/2024 

Sottoscritta
(BONARDI GIUSEPPINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


